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همه تسهیلات ازدواج و فرزندآوری
حمایت از مجردها برای ازدواج و کمک مالی به خانواده ها برای 
فرزندآوری سال هاســت که در میان تســهیلات بانک ها جای 
ویژه ای برای خود باز کرده اند. در کنار تمام تســهیلات بانکی 
دانشجویان، ســربازها و مجردهای دهه شــصتی می توانند از 

امکاناتی با تبصره ویژه بهره مند شوند:

میزان کسر خدمت
2 ماه برای سربازان متأهل

3 ماه برای فرزند اول
4 ماه برای فرزند دوم
5 ماه برای فرزند سوم

داده نماکوتاه تر  از گزارش

 تصمیم تازه برای 
حداقل بگیران تأمین اجتماعی

محمد محمدی، معاون بیمه ای ســازمان تامیــن اجتماعی، 
درخصوص وضعیت متناسب ســازی حقــوق حداقل بگیران 
تصریح کرد: قانون متناسب سازی تنها شامل غیرحداقل بگیران 
بود و حداقل بگیران مشمول این قانون نیستند، اما با مساعدت 
سران قوا و وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی و مدیرعامل سازمان 
تامین اجتماعی، سازوکارهایی تعیین شد تا معادل ۱۰درصد 
حداقل دستمزد ماهانه به نسبت ســنوات پرداخت حق بیمه 
به عنوان »حفظ قدرت خرید« به افرادی که شامل متناسب سازی 

نمی شوند، پرداخت شود.
او با اشاره به اینکه از ۲۳آبان ماه برای همه مستمری بگیران، مبالغ 
مربوط به متناسب سازی به همراه حقوق ماهانه  آنها پرداخت 
می شود، گفت: مابه التفاوت متناسب سازی برای بازنشستگان 
غیرحداقل بگیر و مبلغ حفظ قدرت خرید برای بازنشســتگان 
حداقل بگیر، از ۲۳آبان و مطابق جدول اعلام شده انجام می شود.

 انتقاد از تراکم مطالب 
در کتاب های مدارس

یک گروه از پژوهشگران دانشگاه تهران با تلاش فرزانه عسکری، 
محقق برنامه ریزی درسی، تحقیقی را انجام داده اند تا دریابند 
چــرا برنامه های درســی در مقطع ابتدایی این قدر فشــرده و 
پیچیده شده اند و چگونه این وضعیت می تواند کیفیت آموزش 

را تحت تأثیر قرار دهد.
به گزارش همشــهری، نتایج این پژوهش نشان داده که تراکم 
برنامه درســی در مدارس ابتدایی ۳ بعُد کلی دارد: بعُد فردی، 
بعُد آموزشی و بعُد سازمانی. در بعد فردی، عواملی مانند احتکار 
محتوا توسط متخصصان موضوعی، فرسودگی معلمان و فشار 
بر دانش آموزان مطرح بود. بعد آموزشی به حجم زیاد اهداف و 
محتوای درسی، تکالیف بیش  از حد و ارزشیابی های مداوم اشاره 
داشت. همچنین در بعد سازمانی نیز تصمیم گیری های عجولانه 
و نبود پژوهش کافی در طراحی برنامه های درسی، عامل مهمی 

در ایجاد این تراکم شناخته شد.
پژوهشگران به این نتیجه رسیدند که برای جلوگیری از تراکم 
برنامه های درسی، باید اولویت بندی دقیقی در طراحی و بازبینی 

برنامه های درسی انجام شود.

شناسایی شاهدان قلابی با هوش مصنوعی
محمد کاظمی فرد، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه: پس از راه اندازی ســامانه اطلاعات 
مؤثر افراد در سال۱۴۰۱، میزان افرادی که به کرات تحت عنوان شاهد در مراجع قضایی حاضر می شدند، 

از ۸هزار نفر به 5 هزار نفر کاهش یافته است.

طلبه ها می توانند در آزمون استخدامی شرکت کنند
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: طلبه ها هم مثل تمام کسانی که حق شرکت در آزمون های استخدامی 
دارند، می توانند در رشــته هایی که مرتبط با آنهاســت، شــرکت کنند. هر کســی می تواند در رشــته تخصصی 

خودش در آزمون استخدامی شرکت کند و طلبه ها مستثنی نیستند.

صفحه آرا: مجید اصغری

دهه شصتی ها
یــک زوج دهــه شــصتی جــدا از وام ازدواجــی کــه طبــق 
قانــون بودجه می توانند از شــبکه بانکــی دریافت کنند، 
درمجموع قادر به دریافت 5۰۰ میلیون تومان وام اضافی 
هســتند کــه تحــت عنــوان تســهیلات تشــویقی ازدواج 

دهه شصتی ها پرداخت می شود.

دانشجویان
افرادی که بــرای تحصیــل راهی دانشــگاه شــده اند هم 
در کنــار وام هــای دانشــجویی می تواننــد از تســهیلات 

فرزندآوری و تأهل استفاده کنند.

سربازها
آنهایــی کــه به عنــوان ســرباز مشــغول خدمت بــه وطن 
هســتند، می تواننــد از معافیت هــای خاصــی درصورت 

تأهل و فرزندآوری استفاده کنند.
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ایران در جست وجوی اکسیر جوانی
چند روایت مهم و رسمی از وضعیت سالمندی در کشور طی 7دهه آینده

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

آمار و ارقام نشان می دهد پیری 
و سالمندی به دهه شصتی ها از 
رگ گردن نزدیک تر است. شاید 
این بزرگ تریــن گروه جمعیتی 
کشــور بتوانند با بوتاکس، فیلر 
و رنگ مو کمی ســالمندی را به 
تعویق بیندازند امــا در نهایت 
به دام آن می افتند و باید با این 
حقیقت روبه رو شوند. در 2 روز 
گذشته 2 آمار عجیب ارائه شد؛ 
یکی از سوی رئیس شورای ملی 
سالمندان کشــور که گفته در 
سال 1435شمسی، 33میلیون 
و 400هزار ســالمند در کشور 
خواهیم داشت و دوم معاون وزیر 
بهداشــت که می گوید ایران در 
سال 1480 شمسی 42میلیون 

جمعیت دارد.

دنیای سالمند در 2۰5۰
البته افزایش جمعیت ســالمندی 
یــک پدیــده جهانــی اســت و 
بررســی های جمعیتی ســازمان 
ملــل متحــد نشــان داده که در 
ســال۲۰۵۰، ۱۵٫۶ درصــد از 
جمعیت جهان ۶۵ ســاله و بیشتر 
باشــند، درحالی که این نسبت در 
کشورهای توسعه یافته ۳۳٫۴ درصد 
و در کشــورهای در حال توســعه 
۱۹٫۵ درصد و در کشــورهایی که 
حداقــل توســعه یافتگی را دارند 

۹٫۵ درصد باشد.

زنان پیر و تنها، بیشتر از مردان
نکته مهم دیگر درباره سالمندی در ایران، زنانه شــدن چهره این پدیده است؛ 
نکته ای که بارها اعضای شورای ملی سالمندان کشور درباره آن هشدار داده اند. 
در آخرین اظهارنظر مژگان رضازاده، رئیس این شورا گفته است:»رشد جمعیت 
زنان سالمند از مردان بیشتر خواهد بود.« موضوعی که حسام الدین علامه، رئیس 
سابق این دبیرخانه نیز درباره آن گفته بود: دوسوم »سالمندان بدون همسر« از 

گروه زنان هستند. او گفته بود: زنانه شدن سالمندی در ایران مسئله بسیار مهمی 
است، در سال ۱۳7۵ به ازای هر ۱۰۰زن سالمند حدود ۱۱۶ سالمند مرد داشتیم، 
این در حالی  است که در سال ۱۴۰۰، به ازای هر ۱۰۰ زن سالمند ۹۲مرد سالمند 
وجود داشته است. به عبارتی می توان گفت جنس سالمندی در ایران زنانه شده 
است. نگرانی کارشناسان درباره دشوار شدن مدیریت پدیده سالمندی زنان است.

پیرترین استان های ایران
الگو و مدل ســالمندی در ایران 
هماهنگ و مشترک نیست. این 
پدیده در برخی استان ها پررنگ تر 
از ســایر استان هاست و به همین 
دلیل باید در برنامه ریزی مربوطه 
در ارائــه خدمات ســالمندی و 
جایگزین کردن نیروی انســانی، 
این استان ها را متفاوت از هم دید. 
طبق اعلام مرکز جوانی جمعیت 
وزارت بهداشــت، در حال حاضر 
اســتان های گیــلان، مازندران، 
البرز، ســمنان، مرکزی و تهران 
جزو ســالمندترین اســتان های 
کشور هســتند. اما علت پیری در 
استان گیلان و مازندران چیست؟ 
کارشناســان جمعیتــی عوامل 
زیادی را در این باره عنوان کرده اند 
اما این ۲ عامل یعنی کاهش نرخ 
باروری در ۳ دهه اخیر و مهاجرت 
سالمندان سایر اســتان ها برای 
گذراندن دوران بازنشســتگی در 
شهرها و روستاهای این دو استان 
از مهم ترین دلایل است، در حدی 
کــه ۱۵درصد جمعیت اســتان 
گیلان و مازندران را ســالمندان 

تشکیل می دهند.

چگونه جلوی سرعت پیری جمعیت را بگیریم؟
روز یکشنبه، علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزیر بهداشت در نخستین رویداد ملی نفس که درباره جلوگیری از سقط جنین 
بود، یک هشدار سنگین داد. او گفت: با همین دســت فرمانی که جلو می رویم حدود ۱7سال دیگر از هر ۳ ایرانی یک نفر 
سالمند خواهد بود و جمعیت ایران در سال ۱۴8۰به ۴۲میلیون می رسد درحالی که همان زمان کشور همسایه شرقی ما به 
۵۵۰میلیون نفر و همسایه غربی به ۳8۰میلیون نفر می رسد. به گفته تمام مسئولان مربوط به حوزه جمعیت، تنها راه مقابله 

با پیری، فرزندآوری در یک دهه اخیر است. فرزندانی که می توانند اکسیر جوانی ایران باشند.
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